
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 3500 del 29/12/2023 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 3500 del 29/12/2023 

PROPOSTA N. 3648 del 21/12/2023 
 
OGGETTO: Adesione Accordo Quadro Consip denominata “PC Portatili, Mobile Workstation e 

Chromebook – Lotto 1”, per la fornitura di n. 40 pc portatili – SOC. ITALWARE SRL 
 
 
 
Oggetto: Adesione Accordo Quadro Consip denominata “PC Portatili, Mobile Workstation e 
Chromebook – Lotto 1”, per la fornitura di n. 40 pc portatili – SOC. ITALWARE SRL                      
 

CIG Z7C3DD9F68 

 

vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 

promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il diritto agli studi 

conoscenza DiSCo; 

visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato 

dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza” con la quale si è 

proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 

23 novembre 2024; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 10 del 8 Novembre 2023 avente ad oggetto: “Affidamento 

incarichi di direzione “ad interim” dell’Area 8 Servizi ICT Sistema Informatico, del Presidio Territoriale Lazio Meridionale – 

nomina Responsabile della Transizione Digitale – svolgimento delle funzioni dirigenziali Area 3 “Gare e Contratti”, per il periodo 

decorrente dal 8 novembre 2023 fino al 31 dicembre 2023”; 

vista la Determinazione Direttoriale n. 3158 del 26/09/2023 avente per oggetto “Proroga conferimento degli 

incarichi di Posizione Organizzativa, a seguito del Commissariamento dell’Ente, per un ulteriore mese, a far data dal giorno 1 

dicembre 2023 fino al 31 dicembre 2023”;  

visto l'art. 26 Comma 1 della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. dispone: "Il Ministero del Tesoro del 

Bilancio e della Programmazione Economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, stipula, anche 

avvalendosi di società di consulenza specializzate, selezionate anche in deroga alla normativa di contabilità pubblica, con procedure 

competitive tra primarie società nazionali ed estere, convenzioni...[...] con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 3500 del 29/12/2023 

concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di 

fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato anche con ricorso alla locazione finanziaria";  

visto l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015 prevede che “ le amministrazioni pubbliche e le società inserite 

nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle 

seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 

fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui 

bando sia stato pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. E’ fatta salva la possibilità di procedere 

ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano 

ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno 

del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti 

extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle 

convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti stipulati 

ai sensi del precedente periodo devono essere trasmessi all’Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno 

comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di 

intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 

vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati. Al fine di concorrere al raggiungimento 

degli obiettivi di finanza pubblica attraverso una razionalizzazione delle spese delle pubbliche amministrazioni riguardanti le 

categorie merceologiche di cui al primo periodo del presente comma, in via sperimentale, dal 1º gennaio 2017 al 31 dicembre 2019 

non si applicano le disposizioni di cui al terzo periodo del presente comma. La mancata osservanza delle disposizioni del presente 

comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale”; 

vista la nota prot. n. 07.06.0011128 del 14 dicembre 2023 il Dirigente ad interim dell’Area 8 Servici ICT e 
Innovazione Processi e che cita testualmente “In ossequio alle indicazioni trasmesse da codesta Area con nota avente ad 
oggetto: “Modalità attivazione Area 3 – Ufficio gare e contratti per l’acquisizione di beni, servizi e lavori”, si richiede l’attivazione 
di un procedimento per l’affidamento della fornitura di 40 PC portatili mediante ordine diretto nell’ambito dell’Accordo Quadro PC 
Portatili, Mobile Workstation e Chromebook - lotto 1 per le Pubbliche Amministrazioni stipulato da Consip per il periodo di 36 
mesi. Tale fornitura è richiesta per la sostituzione degli apparati obsoleti o non più funzionanti e per rispondere alle ulteriori richieste 
dovute all’aumentata adesione dei dipendenti DiSCO alla modalità di lavoro “Smart Working”. Al fine di procedere a quanto 
sopra indicato e in conformità a quanto indicato nell’Accordo Quadro – Lotto 1 art. 6 e al paragrafo 4.1.3. della Guida 
all’Accordo quadro si inoltra in allegato l’apposito file, da sottoscrivere a cura dell’Amministrazione, contenente il Configuratore, 
implementato con il proprio fabbisogno, da cui si deducono i relativi esiti. Si comunica inoltre che non occorre DUVRI Specifico 
costituendo l’affidamento in oggetto una semplice fornitura e che il luogo di fornitura è in via Cesare De Lollis 20 a Roma. Si 
propone come RUP il Responsabile della PO I.1 Servizi Informatici, ing. Leonardo Farnesi. Per le finalità del seguente atto è 
possibile impegnare la somma di € 26.526,22 sul Capitolo U.2.02.01.07.002, - Art. 6 “Acquisto Hardware” voce piano dei 
conti U.2.02.01.07.002. 

Si allega il seguente documento necessario al procedimento di gara: 
- Configuratore v6.0”; 

 
visto l'Accordo Quadro per la fornitura di pc portatili, attiva dal 31/03/2022, stipulata - ai sensi dell’art. 

54, comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tra la CONSIP S.p.a., per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, con: 

LOTTO 1 

 CONVERGE S.R.L. 

 ITALWARE S.R.L. 

 BELLUCCI 

 EUROME S.R.L. 

 INFORDATA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 3500 del 29/12/2023 

 Var Group S.p.A. 

 BSISTEMI 

 FINBUC S.R.L. 

 IM Direct S.r.l. 
LOTTO 2  

 CONVERGE S.R.L. 

 ITALWARE S.R.L. 

 I.T.M. INFORMATICA TELEMATICA MERIDIONALE 

 BELLUCCI 

 EUROME S.R.L. 

 INFORDATA 

 Var Group S.p.A. 

 HITECH DISTRIBUZIONE INFORMATICA 

 BSISTEMI 
LOTTO 3  

 CONVERGE S.R.L. 

 ITALWARE S.R.L. 

 C2 SRL 

 BELLUCCI 

 CAMPUSTORE SRL 

 MONTI & RUSSO DIGITAL SRL 

 POSDATA S.R.L. 

 IM Direct S.r.l. 
 

quali aggiudicatari della procedura di gara per i suddetti lotti, e che i pc portatili di interesse per l’Ente risultano al 
momento non ancora esauriti e pertanto disponibili; 
 

considerato inoltre che, la fornitura è richiesta per la sostituzione degli apparati obsoleti o non più 

funzionanti e per rispondere alle ulteriori richieste dovute all’aumentata adesione dei dipendenti DiSCo alla 

modalità di “Smart Working”; 

rilevato che i singoli Contratti di Fornitura, attuativi dell’Accordo Quadro, stipulati dalle Amministrazioni 

Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata per il lotto 1 da 36 a 60 mesi; 

visto, altresì, ID2425_Capitolato Tecnico Speciale ed in particolare l'art. 8.3, Predisposizione apparati, 

installazione e collaudo: " In ogni caso, l’installazione e messa in esercizio delle apparecchiature dovranno avvenire nei seguenti 

termini:  per ordinativi di fornitura fino a n. 100 apparecchiature, entro e non oltre 120 (centoventi) giorni solari a decorrere dal 

primo giorno lavorativo successivo a quello della ricezione dell’ordinativo di fornitura; [...]"; 

preso atto che la consegna dei pc portatili, in considerazione della tempistica dell'iter di approvazione del 

presente provvedimento, nonché dell'effettuazione del relativo ordinativo, dovrebbe avvenire presumibilmente 

tra il mese di gennaio e aprile 2024 (entro e non oltre 120 giorni per la consegna come previsto dal Capitolato 

Tecnico Speciale); 

considerato, pertanto, di provvedere all’acquisizione di una fornitura di pc portatili necessari ad una più 

efficiente gestione dell’attività lavorativa del personale di DiSCo; 

considerato che il presente provvedimento è finalizzato alla sola adesione all’Accordo Quadro attraverso 

l’Ordine di acquisto, strumento di acquisto mediante il quale DiSCo predispone e invia al Fornitore la 

manifestazione di volontà di attivare il servizio; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 3500 del 29/12/2023 

vista la nota prot. n. 07.06.0011128 del 14 dicembre 2023 il Dirigente ad interim dell’Area 8 Servici ICT e 

Innovazione Processi, con la quale richiede la fornitura di n. 40 pc portatili per il periodo di 36 mesi, per un 

costo complessivo di € 21.742,80 (IVA 22% inclusa), come da configuratore compilato e trasmesso in allegato 

alla richiesta: “ID2425 - Lotto 1 - Configuratore v6.0”, mediante adesione al predetto Accordo Quadro per la 

fornitura di “PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook – Lotto 1”, con il fornitore individuato dalla stessa 

Consip Italware Srl, come di seguito specificato: 

 

 

considerato che il presente appalto non è stato inserito nell’aggiornamento della “Programmazione Biennale 

degli Acquisti di Forniture e Servizi 2023-2024”, con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 28 febbraio 

2023, in quanto di importo sotto soglia; 

ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

tenuto conto che le apposite dotazione sono previste al Cap. 66094 avente per oggetto (Acquisto 

Hardware)”, art. 6 del bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 

considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Ing. Leonardo Farnesi; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”; 

vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - DiSCo; adozione del 

Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 

2023”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 3500 del 29/12/2023 

vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025” 

con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) approva, tra gli altri, il 

bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 dell’Ente regionale per il diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

visto lo Statuto dell'ente; 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/90; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di aderire, per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate, all’Accordo Quadro 
“PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook – Lotto 1”, con la Soc. Italware Srl con sede legale in Via della 
Maglianella 65/e – 00166 Roma, Codice Fiscale n. 08619670584 e Partita IVA n.  02102821002, per la 
fornitura di n. 40 pc portatili con un periodo di assistenza di 36 mesi dalla data di consegna della fornitura; 
 

2. di dare atto che la spesa, per la fornitura di n. 40 pc portatili è di € 26.526,21 IVA inclusa; 

 

3. di impegnare la spesa di  € 26.526,21, IVA inclusa sul bilancio di DiSCo, nelle seguenti modalità: 

 

Anno Capitolo Articolo PDCI Importo 

2023 66094 6 2.02.01.07.999 26.526,21 

 

 

4. che il presente provvedimento è finalizzato alla sola adesione all’Accordo Quadro attraverso l’Ordine di 
Acquisto, che verrà emesso dal Punto Ordinante registrato sulla piattaforma; 

 

5. di dare atto che il CIG Z7C3DD9F68; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento, è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 22/2013; 

 
7. di rendere noto che il Responsabile Unico  del Procedimento è l’Ing. Leonardo Farnesi; 

 
8. di procedere alla stipulazione del contratto, generato automaticamente dal sistema di e- Procurement per le 

Amministrazioni. 

 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 3500 del 29/12/2023 

VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 
 

Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 21/12/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI Dott. CORTESINI PAOLO in data 21/12/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 66094 5066 1 01 08 2 02 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c. 26.526,21 

 

 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 27/12/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 27/12/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3648 del 21/12/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 3500 del 29/12/2023 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 29/12/2023 


